1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS

DELIBERAÇÃO Nº 005/2019

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO
4ª CÂMARA – CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

EM 02 DE JUNHO DE 2019

Dispõe sobre alteração curricular no curso de Turismo.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande, na qualidade de Presidenta

do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO e o
Presidente da 4ª Câmara do COEPEA – CÂMARA DAS CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS, tendo em vista decisão desta Câmara, tomada no dia 02 de junho de 2019,
em conformidade ao constante no processo nº 23116.004656/2019-18,

D E L I B E R A M:

Art. 1º         Aprovar a proposta de alteração curricular no curso de
Bacharelado em Turismo, conforme anexo.

Art. 2º         A presente Deliberação entra em vigor nesta data.

Profª. Drª. Cleuza Maria Sobral Dias
PRESIDENTA DO COEPEA

Prof. Dr. Alexandre Costa Quintana

PRESIDENTE DA 4ª CÂMARA DO COEPEA
CÂMARA DAS CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

2

Anexo da Deliberação 005/2019 da 4ª Câmara do COEPEA

ALTERAÇÃO CURRICULAR DO CURSO DE TURISMO

1 - Justificativa da proposta: a presente alteração curricular segue os fundamentos e
princípios concebidos no PPC do curso. As mudanças propostas visam atualizar o QSL e
ofertar nova disciplina optativa.

2. Data da entrada em vigor da proposta de alteração: 1º semestre de 2020

3. Criação e inclusão da disciplina Métodos de Pesquisa Quantitativa aplicados ao
Turismo e a Hotelaria, com as características abaixo:
Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação (ICHI)
Duração: semestral
Caráter: optativa
Localização no QSL: 6º Semestre
Carga horária total: 60 horas
Carga horária semanal: 4 aulas
Créditos: 4
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: não.
Impeditiva: não
Ementa: Aprendizado sobre os métodos e a análise de dados para pesquisas quantitativas
em turismo e hotelaria. Introdução teórica às distribuições probabilísticas e intervalo de
confiança. Procedimentos estatísticos clássicos para diferenças de grupo como testes t,
análise de variância e alternativas não-paramétricas. Análises de dados categóricos e tabelas
cruzadas, de Regressão, de Clusters e Fatorial Exploratória. Uso de softwares estatísticos.
Equivalência: não possui

4. Disciplinas excluídas do curso

Código Disciplina

10635 Patrimônio Arqueológico

10428 Patrimônio Material e Imaterial

10636 Turismo Náutico

5. Plano de extinção:

Código Disciplina Último oferecimento

10635 Patrimônio Arqueológico Não ofertada desde sua criação

10428 Patrimônio Material e Imaterial Não ofertada desde sua criação

10636 Turismo Náutico Não ofertada desde sua criação

6. Alteração de caráter de disciplina (Obrigatória ou Optativa)

Código Disciplina Caráter atual Novo caráter

10603 História Platina Obrigatória Optativa

10633 Viagem e Alteridade Optativa Obrigatória

3

7. Alteração de localização de disciplina

Código Disciplina Localização atual Nova localização

10633 Viagem e Alteridade 4º Semestre 2º Semestre

8. Alteração de Pré-Requisito de Disciplina:

Código

Disciplina Pré-Requisito
atual

Novo Pré-Requisito

10618 Estágio Curricular
Supervisionado

Formando Organização de Eventos I (10604);
Agência de Viagens e Transportes
(10606); Meios de Hospedagem I
(10610); Planejamento e Gestão de
Destinos Turísticos II (10734);
Alimentos e Bebidas (10613).

10617 Trabalho de
Conclusão de
Curso

Formando Métodos e técnicas de pesquisa II
(10409)

9. Estabelecimento do plano de extinção

A alteração curricular aplicar-se-á para todos os alunos do curso. Assim, o QSL 186114 será
extinto e todos os alunos que não colarem grau até o final de 2019 migrarão para o novo QSL,
o qual espelha a proposta atual.

10. Carga horária total
Não há alteração na carga horária do curso.

REQUISITOS CARGA HORÁRIA ATUAL NOVA CARGA HORÁRIA

Disciplinas Obrigatórias 2130 2130

Disciplinas Optativas 180h 180h

Atividades Complementares

150h 150h

TOTAL 2460 2460

11. QSL (anexo)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

QUADRO DE SEQUÊNCIA LÓGICA

BACHARELADO EM TURISMO

SEMESTRE I SEMESTRE II SEMESTRE III SEMESTRE IV SEMESTRE V SEMESTRE VI SEMESTRE VII

SEMESTRE VIII
10600

Fundamentos do

turismo e da

hospitalidade
4

10602

Políticas públicas

de turismo e

hospitalidade
4

104604

Organização de

eventos I
4

10607

Interpretação do

patrimônio
4

07317

Gestão de recursos

humanos

4

07319

Administração

financeira e

orçamentária
4

07320

Plano de negócios

4

10617

TCC
8

10601

História do turismo e

da hospitalidade
4

06184

Língua espanhola

instrumental II
3

10400

Legislação do

turismo
4

10608

Turismo e

comunicação
4

07318

Princípios de
Marketing de serviços

4

10613
Alimentos e bebidas

4

10409

Métodos e técnicas
de pesquisa II

4

10618

Estágio Curricular
Supervisionado

8

06496

Produção Textual

4

07316

Fundamentos da
administração

4

10605
Ciências humanas

aplicadas ao turismo

e a hospitalidade I

4

10609

Ciências humanas

aplicadas ao
turismo e a

hospitalidade II
4

10612

Meio ambiente e
sustentabilidade

4

10614

Hospitalidade e lazer

4

10735
Elaboração e

avaliação de

projetos turísticos

4

10405
Métodos e técnicas de

pesquisa I

4

10392
Patrimônio

turístico

4

10606
Agência de viagens e

transportes

4

10610
Meios de

hospedagem I

4

10734
Gestão e planejamento

do turismo II

4

10615

Turismo e território
4

10616

Turismo, cadeia
produtiva e

segmentação de

mercado
4

06183

Língua espanhola
instrumental I

3

10633

Viagem e
Alteridade

4

10733

Gestão e
planejamento do

turismo I
4

10611

Turismo,
motivação e

comportamento
4

Optativa
4

Optativa
4

Optativa
4

C.H. 285  C.H. 285  C.H. 300 C.H. 300
C.H. 300

240h obrigatórias
60h optativas

C.H. 300

240h obrigatórias
60h optativas

C.H. 300

240h obrigatórias
60h optativas

C.H. 240

CARGA HORÁRIA DE DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS:

2310h

CARGA HORÁRIA DE DISCIPLINAS OPTATIVAS: 180h

CARGA HORÁRIA ATIVIDADES COMPLEMENTARES:

150h

CARGA HORÁRIA TOTAL: 2460h